
Proposta n. PDET-2024-759 del 27/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-724 del 27/09/2024 

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto

e smaltimento dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non pericolosi,  di

prevalente natura chimica e sanitaria per Arpae Emilia Romagna.

RdO  aperta  n.  3249568  –  CIG:  952694186A.  Estensione  del

contratto.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Di Ravenna-Ferrara - De Gioia Michele

Responsabile del procedimento Scialoja Maria Grazia

Questo  giorno  27/09/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia in vigore;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae vigente;

VISTO:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile, in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO: 

• che, con DET-2023-150 del 24/02/2023 è stato affidato il servizio di raccolta, confezionamento,

ritiro  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non,  di  natura  chimica  e  sanitaria,

prodotti dalla rete laboratoristica Arpae, per la durata di 36 mesi alla ditta La Cart srl a socio

unico per un importo pari a 164.708,40 € oltre IVA;

• che negli atti di gara Arpae si è riservata la facoltà di incrementare la fornitura in oggetto, per un

aumentato fabbisogno dei medesimi servizi, nel limite dei risparmi sulla base d’asta conseguiti in

fase di aggiudicazione pari a 18.000,00 € oltre IVA;

• che nel 2024 ha avuto luogo il trasferimento della sede di Ravenna del Laboratorio Multisito con

una produzione ingente di rifiuti derivanti dalle operazioni di trasloco;

CONSIDERATO: 

• che i rifiuti prodotti , in parte sono già annoverati come tipologia e quantitativo negli allegati di

gara,  e  si  è  proceduto  al  loro  smaltimento  senza  ricorso  ad  estensioni  contrattuali  (160506*

reagentario scaduto)

• che per i rifiuti rappresentati dalle bombole di gas tecnici in uso al laboratorio, si deve ricorrere

Pag 2 di 6



all’estensione contrattuale in quanto rifiuti speciali pericolosi non previsti in fase di progettazione

ed espletamento della gara - riassunti come di seguito:

Codice EER Descrizione

160504*

n.  1  bombola  di  azoto  e  ossido  di  etilene-  HP 3-5-6
(classe 2.3)

n. 1 bombola di azoto e cloruro di vinile della air liquide-
HP 3-5-6 (classe 2.3)

n. 1 bombola di metano della air liquide - HP 3

n. 1 bombola di metano, ossigeno e azoto- HP 3

n. 1 bombola di propano - HP 3

n. 1 bombola di ossido di azoto della air liquide HP 2-6-8
(classe 2.3-5.1-8)

n. 1 bombola contenente cloruro di vinile a conc. 996 ± 2
ppm  della  supelco.  volume  0.02  kg.  marca  bombola
Scotty II- HP 3-5-6 (classe 2.3)

n. 1 bombola contenente cloruro di vinile a conc. 50 ± 2
ppm  della  supelco.  volume  0.02  kg.  marca  bombola
Scotty II- HP 3-5-6 (classe 2.3)

n.  1  bombola  ignota.  volume 0.02kg-  HP2-6-8  (classe
2.3-5.1-8) (cautelativo)

n. 1 bombola di 2-cis butene (puro) della sigma aldrich.
volume 50g-HP3

n.  1  bombola  di  metano  (N45)  puro  della  air  liquid.
volume 5l- HP3

n.  1 bombola da campeggio di  butano.  volume 250g -
HP3

n. 1 bombola di anidride solforosa pura da 1 l -HP6-8
(classe 2.3-8)

n. 1 bombola di ossigeno

n. 1 bombola di acetilene

160505
n.  1  bombola  di  gas  campione  (probabilmente  azoto,
deducibile dalla presenza di una n nera sull'ogiva) della
siad

• che Arpae ha necessità di eseguire materialmente lo sgombero delle bombole presenti nella sede

laboratoristica  di  Ravenna;  operazione  che  coinvolge  dapprima  operazioni  nella  sede  di  Via

Alberoni 17/19 e successivamente in quella di Via Marconi 14;

• che è stata chiesta la disponibilità per il soddisfacimento del bisogno alla ditta La Cart, quale ditta

Aggiudicataria del contratto in premessa citato, ed in data 24/05/24 e 07/06/2024 sono pervenuti

Pag 3 di 6



idonei preventivi di smaltimento dei rifiuti (Prot: NB/24/0356 - Prot: NB/24/0315);

• che le attività verranno svolte unicamente da personale La Cart;

• che il  RUP,  Dr.ssa  Maria  Grazia  Scialoja,  ha ritenuto congruo dal  punto di  vista  economico

l’importo pari a 6.320 € per il ritiro, trasporto e smaltimento delle bombole di gas tecnici presenti

in entrambe le sedi del laboratorio di Ravenna;

DATO ATTO: 

• che è stata prevista negli atti di gara l’opzione ai sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera b) del D.

Lgs. 50/2016 per ulteriori smaltimenti di rifiuti prodotti;

• che il costo per l’esercizio dell’opzione di cui ai punti precedenti è stato stimato in € 6.320 (oltre

IVA);

• che,  occorre procedere agli  adempimenti  di  trasparenza al  SITAR, come previsto dall'art.106

commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016; 

• che, con riferimento all’estensione del servizio, oggetto del presente atto,  si  è provveduto ad

aggiornare il documento di coordinamento e informazione reciproca in merito ai rischi specifici

dell’appalto, redatto in occasione dell’affidamento principale in quanto i rifiuti di cui trattasi non

erano previsti in fase di aggiudicazione del presente servizio; 

RITENUTO: 

• di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106 comma 2, lett.

a) del D.Lgs. n.  50/2016, il  contratto relativo al servizio di raccolta,  confezionamento, ritiro,

trasporto e smaltimento rifiuti prodotti dai laboratori di Arpae Emilia-Romagna, stipulato in data

13/03/2023 con prot.n. PG/2023/44769 - CIG: 952694186A, tra Arpae e La Cart s.r.l, avente sede

legale  in  Rimini,  Via  Alda  Costa  5,  C.F.  e  P.IVA 01731300404,  alle  medesime  condizioni

contrattuali  e  economiche del  contratto in essere e  di  cui  alle  offerte  citate  in premessa,  per

l’importo ulteriore di euro 6.320 (oltre IVA). 

SU PROPOSTA:

• del Dott. Michele de Gioia , responsabile laboratorio RA -FE e destinatario del servizio;

ATTESTATA: 

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.

3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici vigente in Arpae, è la Dott.ssa

Maria Grazia Scialoja già nominata con determina n. 949 del 06/12/2022; 

Pag 4 di 6



• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa

Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di estendere, ai sensi dell’articolo 106 comma 2, lett. a) del

D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al servizio di raccolta, confezionamento, ritiro, trasporto e

smaltimento rifiuti prodotti dai laboratori di Arpae Emilia-Romagna, stipulato in data 13/03/2023

con prot.n. PG/2023/44769, CIG: 952694186A, tra Arpae e La Cart s.r.l, avente sede legale in

Rimini, Via Alda Costa 5, C.F. e P.IVA 01731300404, alle medesime condizioni contrattuali e

economiche del contratto in essere e di cui all’offerta del 24/05/2024, per l’importo ulteriore di

euro 6.320 (oltre IVA). 

2. di  trasmettere,  come previsto  dall'art.106  commi  8  e  14  del  D.  L.vo  50/2016  la  scheda  di

modificazioni del contratto al SITAR;

3. di dare atto che il costo di euro 7.710,40 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura di

“smaltimento rifiuti (SERAP SESMA)”, è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel budget

annuale e nel bilancio preventivo pluriennale con centro di responsabilità DLMRA.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”. “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 759   del   27/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Affidamento  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, di prevalente

natura chimica e sanitaria per Arpae Emilia Romagna. RdO aperta n.

3249568 – CIG: 952694186A. Estensione del contratto.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/09/2024                                    

Recca Lisa


		2024-09-27T15:59:09+0200
	Stefano Forti




